岐阜市福障第 1644 号

令和 8 年 2 月 12 日

指定障害児通所支援事業者各位

指定児者共通サービス事業者各位

岐阜市障がい福祉課長

こども性暴力防止法に基づく事務手続に必要となる G ビズ ID の事前取得に

ついて（依頼）

 平素より、本市の障害児支援施策にご理解、ご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

 令和 6 年 6 月に成立した、学校設置者等及び民間教育保育等事業者による児童対象性暴

力等の防止等のための措置に関する法律（令和 6年法律第 69号。通称「こども性暴力防止

法」。以下「法」という。）は、本年 12月 25日に施行されます。

法が施行されますと、法に基づく全ての事務手続は、現在こども家庭庁において開発中

の「こども性暴力防止法関連システム（仮称）」（以下「システム」という。）を通じて行う

こととなりますが、法の対象事業者はシステムの利用登録に当たって、最初に「G ビズ ID」

を用いてシステムにログインすることが求められます。

そのため、対象事業者のうち、犯罪事実確認等の措置が義務化される事業者に該当する

障害児通所支援事業者（児童発達支援、放課後等デイサービス、居宅訪問型児童発達支援、

保育所等訪問支援。以下、「義務対象事業者」という。）は、速やかに Gビズ IDを取得いた

だきますよう、お願いいたします。

なお、法の施行以前に指定を受けている事業者のシステムへの登録は、本年 5 月以降に

指定権者が事業者情報（G ビズ ID を含む）を取りまとめ、こども家庭庁が一括登録と各事

業者へのアカウントの発行を行う予定です。事業者の登録漏れや登録情報の誤りを防ぐた

めにも、R8年 4月末までに確実に Gビズ IDを取得してください。

下記に関連事項についてお示しいたしますので、義務対象事業者におかれましては内容

をご了知の上、漏れなくご対応いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１． Gビズ IDとは

 G ビズ ID は、事業者が一度アカウントを取得すると、国や地方公共団体等の 240 以上の

ウェブサイトにログインできるようになる認証サービスです。補助金や社会保険手続、各

種許認可などの電子申請に利用できます。本通知では、本認証サービスで用いられるアカ

ウント（各種ウェブサイトへログインする際に使用するアカウント）を Gビズ IDと呼んで

います。

 なお、システムの利用にあたって使用する Gビズ IDは、組織の代表者のみが取得できる

「G ビズ ID(プライム)」と、組織の従業者専用の「G ビズ ID(メンバー)」に大別されます

が、代表者以外の実務担当者も各種手続を行うことができるよう、G ビズ ID(メンバー)に

G ビズ ID(プライム)と同等の権限を付与することが可能であり、当該権限を付与された G

ビズ ID（メンバー）は、「Gビズ ID（メンバー（第一管理者））」と呼ばれます。

 システムの初回ログインに当たっては、指定権者が取りまとめ、こども家庭庁が登録し

た事業者情報の Gビズ ID所有者のみがログインできることとなりますが、Gビズ ID（プラ

イム）及び G ビズ ID（メンバー（第一管理者））の所有者であれば、いずれもログインす

ることが可能です。

 ただし、Gビズ ID（メンバー（第一管理者））は、Gビズ ID（プライム）の所有者が組織

の代表者であるため、他の業務との兼ね合いから、代表者自身はシステムのアカウント発

行や権限設定などの実務的な作業を担うことが難しい場合を想定したものとなっています。

G ビズ ID（プライム）の所有者が権限設定等の実務的な作業を行うことが難しい場合に G

ビズ ID（メンバー（第一管理者））の設定を行ってください。

Gビズ IDの種類 取得者と権限
R8年 4月末までの

取得

Gビズ ID（プライム）
組織の代表者のみ取得可能。システムの

利用のための全権限を有する。
必須

Gビズ ID（メンバー（第一管理者））

G ビズ ID(メンバー)に権限を設定するこ

とで取得可能。G ビズ ID（プライム）と同

等の権限を有する。

必要な場合のみ ※

Gビズ ID(メンバー)

従業者専用として G ビズ ID（プライム）

または G ビズ ID（メンバー（第一管理

者））が発行することで取得。G ビズ ID

（プライム）等が設定した範囲でシステム

を利用可能。

不要

※ 情報管理の観点からは、システムの利用者は、最小限であることが望ましいため、念のため
という理由だけで設定するということがないようにしてください。

２． Gビズ IDの申請方法

G ビズ ID（プライム）の取得申請の方法については、デジタル庁の Web サイトに掲載

されている「ご利用ガイド」や「解説動画」を参照し、同サイトから申請いただくようお

願いします。

（Gビズ ID（プライム）取得申請サイト）

https://gbiz-id.go.jp/top/apply/account_select.html

（ご利用ガイド）

① Gビズ IDクイックマニュアルＧビズＩＤプライム編

https://gbiz-id.go.jp/top/apply/account_select.html

QuickManual_Prime_corporation.pdf

② Gビズ IDクイックマニュアルＧビズＩＤ（メンバー（第一管理者））

QuickManual_Member.pdf

（Gビズ IDよくある質問）

https://gbiz-id.go.jp/top/faq/faq.html

（Gビズ ID解説動画）

https://pr.gbiz-id.go.jp/movie-gallery/index.html

３． 留意事項

・例年、4月から数カ月間は、年度替わりに伴う手続が多く発生することから、Gビズ ID

（プライム）の取得申請も多くなる傾向にあります。通常であれば、オンライン申請で

は最短即日で、書類郵送申請では 2週間程度で発行が可能ですが、本年も 4月頃は、申

請から取得まで、通常よりも時間がかかることが想定されます。本年 4 月には、こども

性暴力防止法のシステムの一括登録の手続が開始されますので、それまでに確実に Gビ

ズ ID（プライム）の取得がなされるよう、本通知に基づく依頼がなされたら、速やかに

Gビズ ID（プライム）の取得申請の手続を開始していただくようお願いします。

・民間の法人・個人事業主である場合は、組織の長（理事長、代表取締役など）でなけれ

ば、G ビズ ID（プライム）を取得することはできません。なお、G ビズ ID を既に取得済

みの場合は、代表者の変更（理事長などの交代）がない限り、新たに取得する必要はあ

りません。

・令和 8 年 4 月末以降の指定権者による事業所情報の取りまとめの実施については、別途

こども家庭庁より通知発出後に依頼させていただきます。

・本通知は令和 8 年 2 月現在の情報を基に作成しているため、内容の変更等がある場合に

は別途ご連絡させていただきます。

担当：岐阜市障がい福祉課 指導係

TEL:058-214-2136（直通）

http://bkslbidc-9902.gifu-city.local/panfocus/gprimeMainmenuAction.do;jsessionid=1B3F732E18670B5EB4B20353912A38F8
file:///C:/Users/20210044/AppData/Local/Microsoft/Office/16.0/SmartLookupCache/main_ssr.html%3fculture=ja-JP&appName=WINWORD&apptheme=5&disableTelemetry=0&isBrowserPane
https://gbiz-id.go.jp/top/faq/faq.html
https://pr.gbiz-id.go.jp/movie-gallery/index.html